

Ficohsa Seguros, S.A.  
Estado de Resultados Técnico Consolidado  
Del 01 de enero al 30 de Junio de 2021  
Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCIÓN	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>SEGURO DE VIDA</b>						
Primas Emitidas	6,179,528.86	-	616,363.47	-	-	5,563,165.39
(-) Devoluciones de Prima:	23,101.75	-	-	-	-	23,101.75
(-) Cancelaciones de Prima:	264,606.83	-	-	-	-	264,606.83
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>5,891,820.28</b>	<b>-</b>	<b>616,363.47</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5,275,456.81</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(123,027.34)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(123,027.34)</b>
(+) Variaciones de Producto:	102,836.22	-	-	-	-	102,836.22
(-) Variaciones de Gastos	225,863.56	-	-	-	-	225,863.56
PRIMAS DEVENGADAS	5,768,792.94	-	616,363.47	-	-	5,152,429.47
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>3,159,828.51</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,159,828.51</b>
(+) Gastos de Adquisición	41,212.49	-	-	-	-	41,212.49
(+) Gastos de Administración	3,118,616.02	-	-	-	-	3,118,616.02
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradore	-	-	-	-	-	-
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>1,398,502.86</b>	<b>-</b>	<b>170,567.17</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,227,935.69</b>
(+) Por Obligaciones Contractuale	1,398,502.86	-	170,567.17	-	-	1,227,935.69
(-) Salvamentos y Recuperacione:	-	-	-	-	-	-
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportado:	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>10,995.25</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10,995.25</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	10,995.25	-	-	-	-	10,995.25
(-) Gasto Derechos de Emisión	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>1,221,456.82</b>	<b>-</b>	<b>445,796.30</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>775,660.52</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>109,332.00</b>
(+) Producto de Inversione:	-	-	-	-	-	109,996.80
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	664.80
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>884,992.52</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>133,677.85</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	149,884.85
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	16,207.00
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,018,670.37</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>33,677.53</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores:	-	-	-	-	-	33,705.57
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	28.04
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,052,347.90</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>120,862.52</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>931,485.38</b>
<b>ACCIDENTES Y ENFERMEDADES</b>						
Primas Emitidas	1,110,407.07	-	600,996.98	-	-	509,410.09
(-) Devoluciones de Prima:	-	-	-	-	-	-
(-) Cancelaciones de Prima:	-	-	-	-	-	-
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>1,110,407.07</b>	<b>-</b>	<b>600,996.98</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>509,410.09</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(333,171.49)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(333,171.49)</b>
(+) Variaciones de Producto:	35,001.51	-	-	-	-	35,001.51
(-) Variaciones de Gastos	368,173.00	-	-	-	-	368,173.00
PRIMAS DEVENGADAS	777,235.58	-	600,996.98	-	-	176,238.60
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>178,830.91</b>	<b>-</b>	<b>17,641.42</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>161,189.49</b>
(+) Gastos de Adquisición	27,608.45	-	-	-	-	27,608.45
(+) Gastos de Administración	151,222.46	-	-	-	-	151,222.46
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradore	-	-	17,641.42	-	-	17,641.42
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>854,523.52</b>	<b>-</b>	<b>296,713.27</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>557,810.25</b>
(+) Por Obligaciones Contractuale	1,090,043.61	-	532,233.36	-	-	557,810.25
(-) Salvamentos y Recuperacione:	235,520.09	-	235,520.09	-	-	-
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportado:	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>35,831.41</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>35,831.41</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	28,562.58	-	-	-	-	28,562.58
(-) Gasto Derechos de Emisión	(7,268.83)	-	-	-	-	(7,268.83)
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>(220,287.44)</b>	<b>-</b>	<b>286,642.29</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(506,929.73)</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>20,605.35</b>
(+) Producto de Inversione:	-	-	-	-	-	20,730.64
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	125.29
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(486,324.38)</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>25,193.71</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	28,248.18
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	3,054.47
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(461,130.67)</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6,347.06</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores:	-	-	-	-	-	6,352.35
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	5.29
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(454,783.61)</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(454,783.61)</b>

DAÑOS Y CAUCION						
Primas Emitidas	75,186,932.82	1,370,988.63	42,147,692.95	-	494,336.85	33,915,891.65
(-) Devoluciones de Prima:	1,619,308.62	-				1,619,308.62
(-) Cancelaciones de Primas:	11,059,704.04	-				11,059,704.04
PRIMAS NETAS EMITIDAS	62,507,920.16	1,370,988.63	42,147,692.95	-	494,336.85	21,236,878.99
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	(4,731,411.19)	544.76				(4,730,866.43)
(+) Variaciones de Producto:	6,682,744.50	544.76				6,683,289.26
(-) Variaciones de Gastos	11,414,155.68	-				11,414,155.68
PRIMAS DEVENGADAS	57,776,508.98	1,371,533.39	42,147,692.95	-	494,336.85	16,506,012.57
GASTOS DE OPERACIÓN	26,492,492.89	43,734.42	(9,498,520.37)	-	-	17,037,706.94
(+) Gastos de Adquisición	9,394,176.68	-				9,394,176.68
(+) Gastos de Administración	17,098,316.21	43,734.42				17,142,050.63
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradore			9,498,520.37	-	-	9,498,520.37
SINIESTRALIDAD	6,710,115.90	-	4,379,586.39	148,320.44	-	2,182,209.07
(+) Por Obligaciones Contractuale	7,774,723.46	-	5,138,708.09	148,320.44	-	2,487,694.93
(-) Salvamentos y Recuperacione:	1,064,607.56	-	759,121.70	-	-	305,485.86
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportado	-	-				-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	2,810,093.03	-				2,810,093.03
(+) Producto Derechos de Emisión	3,442,870.31	-				3,442,870.31
(-) Gasto Derechos de Emisión	632,777.28	-				632,777.28
RESULTADO TÉCNICO	27,383,993.21	1,327,798.97	47,266,626.93	(148,320.44)	494,336.85	96,189.58
RESULTADO DE INVERSIONES						1,185,373.76
(+) Producto de Inversione:						1,192,581.47
(-) Egresos por Inversiones						7,207.71
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						748,040.30
(+) Productos						847,735.40
(-) Gastos						99,695.10
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						2,029,603.65
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						1,449,330.58
(+) Otros Productos						1,625,046.32
(-) Otros Gastos						175,715.74
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						3,478,934.23
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						365,130.60
(+) Productos de Ejercicios Anteriores:						365,434.62
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						304.02
RESULTADO DEL PERÍODO						3,844,064.83
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						740,920.73
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						3,103,144.10

TOTAL RAMOS						
Primas Emitidas	82,476,868.75	1,370,988.63	43,365,053.40	-	494,336.85	39,988,467.13
(-) Devoluciones de Prima:	1,642,410.37	-				1,642,410.37
(-) Cancelaciones de Primas:	11,324,310.87	-				11,324,310.87
PRIMAS NETAS EMITIDAS	69,510,147.51	1,370,988.63	43,365,053.40	-	494,336.85	27,021,745.89
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	(5,187,610.02)	544.76				(5,187,065.26)
(+) Variaciones de Producto:	6,820,582.23	544.76				6,821,126.99
(-) Variaciones de Gastos	12,008,192.24	-				12,008,192.24
PRIMAS DEVENGADAS	64,322,537.50	1,371,533.39	43,365,053.40	-	494,336.85	21,834,680.64
GASTOS DE OPERACIÓN	29,831,152.31	43,734.42	9,516,161.79	-	-	20,358,724.94
(+) Gastos de Adquisición	9,462,997.62	-				9,462,997.62
(+) Gastos de Administración	20,368,154.69	43,734.42				20,411,889.11
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradore			9,516,161.79	-	-	9,516,161.79
SINIESTRALIDAD	8,963,142.28	-	4,846,866.83	148,320.44	-	3,967,955.01
(+) Por Obligaciones Contractuale	10,263,269.93	-	5,841,508.62	148,320.44	-	4,273,440.87
(-) Salvamentos y Recuperacione:	1,300,127.65	-	994,641.79	-	-	305,485.86
(+) Sinistros Incurridos pero no Reportado	-	-				-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	2,856,919.69	-				2,856,919.69
(+) Producto Derechos de Emisión	3,482,428.14	-				3,482,428.14
(-) Gasto Derechos de Emisión	625,508.45	-				625,508.45
RESULTADO TÉCNICO	27,085,034.94	1,327,798.97	28,007,382.99	(148,320.44)	494,336.85	364,920.38
RESULTADO DE INVERSIONES						1,315,311.11
(+) Producto de Inversione:						1,323,308.91
(-) Egresos por Inversiones						7,997.80
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						748,040.30
(+) Productos						847,735.40
(-) Gastos						99,695.10
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						2,428,271.79
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						1,608,202.14
(+) Otros Productos						1,803,179.35
(-) Otros Gastos						194,977.21
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS						4,036,473.93
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						405,155.19
(+) Productos de Ejercicios Anteriores:						405,492.54
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						337.35
RESULTADO DEL PERÍODO						4,441,629.12
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						861,783.25
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						3,579,845.87